
 

                                              

 

 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SES 

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - DAF 

COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA – CEAF 

AGENDAMENTO 1º SEMESTRE/2018 

 

PATOLOGIAS MEDICAMENTOS JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

 

 

 

 

 HEPATITE C   

 

 

 

 

 

 HEPATITE B  

 

 

 

 

Ribavirina 250 mg 

Alfapeginterferona 2a 180 

mcg e 2b  80, 100 e 120 mcg 

Filgrastim 300 mg 

AlfaInterferona 3.000.000, 

5.000.000 e 10.000.000UI 

Boceprervir 200mg 

Telaprevir 375mg 

 

Imunoglobulina Anti- hepatite  

Lamivudina 150 mg 

Entecavir 0,5 e1 l mg 

Tenofovir 300 mg 

Adefovir 10mg 

 

02 

TER 

01 

QUI 

01 

QUI 

02 

SEG 

02 

QUA 

 

01 

SEX 

 

 

 PUBERDADE PRECOCE 

CENTRAL 

 

Leuprolide 3,75 e 11,25mg 

 

 

03 

QUA 

 

02 

SEX 

 

02 

SEX 

 

03 

TER 

 

03 

QUI                                                                                                                                                                                                                          

 

04 

SEG 



(Usuários já em tratamento) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FIBROSE CÍSTICA 

 

 

 

 

 

 

 PANCREATITES 

CRÔNICAS 

 

 DISTURBIOS DO MET. 

MINERAL 

 

 

 

 

 

 TRANSPLANTADO 

 

 

 

GOSSErelina 3,6 e 10,8mg 

 

 

 

 

 

  

Alfadornase 2,5mg 

Pancreatina 10 e 25 mUI 

Formoterol+Budesonida 

6/200mcg 

Formoterol+Budesonida 

12/400mcg 

Colistina 1.000.000UI 

Linezolida 600mg 

Tobramicina 300mg 

Ácido Ursodesoxicólico 

300mg 

Montelucaste sódico 10mg 

 

Pancreatina 10 e 25mUI 

 

 

Deferoxamina 500 mg 

Deferasirox 250 e 500 mg 

 

Ciclosporinas 10, 25 e 50 e 

100mg e sol 100mg/ml 

Micofenolato Mofetil 500mg 

Micofenolato sódico 180, e 

360 mg 

Tacrolimus 1 e 5 m 

Everolimo 0,75 mg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

QUA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

QUA 
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SEX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

SEX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

SEX 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

02 

SEX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

TER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

TER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

QUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

QUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

SEG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

SEG 



Azatioprina 50 mg 

Sirolimus 1 e 2 mg 

 

 

                    

 ARTRITE REUMATÓIDE 

 

 

 ARTRITE REUMATÓIDE 

(Adalimumabe – Usuários já 

em tratamento) 

 

 

 

 OSTEOPOROSE 

 

 

 

 REINFEÇÃO VIRAL 

 

 

 

 ALZHEIMER (A - L) 

 

 

 

Leflunomide 

 20 mg  

Metotrexato 2,5 mg 

Hidroxicloroquina 400 mg 

 

Adalimumabe 40 mg 

Etanercepte 25 e 50 mg 

 

 

Raloxifeno 60 mg 

Calcitonina Sintética de 

Salmão 200 UI spray 

Calcitriol 0,25 mg 

 

Imunoglobulina 5g  

Exelon ADESIVO 

Rivastigmina 1,5,  

3, 4,5, e 6 mg, 2mg/ml                                                                                                                                                

Donepezila 5 e 10 mg 

Galantamina 8, 16 e 24mg 

Azatioprina 50mg 

 

 

 

 

 

04 

QUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

04 

QUI 

 

 

 

 

05 

SEG 

 

 

 

 

 

 

 

 

05 

SEG 

 

 

 

05 

SEG 

 

 

 

 

 

 

 

05 

SEG 

 

 

 

 

04  

QUA 

 

 

 

 

 

 

 

04  

QUA 

 

 

 

 

04 

SEX 

 

 

 

 

 

 

04 

SEX 

 

 

 

05 

TER 

 

 

 

 

 

05 

TER 

 

 

 

                

 

 ALZHEIMER (M – Z) 

 

 

 

 

Rivastigmina 1,5,  

3, 4,5, e 6 mg, 2mg/ml 

Donepezila 5 e 10 mg 

Galantamina 8, 16 e 24mg 

Exelon ADESIVO 

Lamotrigina 100 mg 

Topimato 25,50 e 100mg 

05 

SEX 

06 

TER 

06 

TER 

05 

QUI 

07 

SEG 

06 

QUA 



 EPILEPSIA 

       

 

 

 ESCLEROSE LATERAL 

AMIOTRÓFICA 

 

Gabapentina 300 e 400 mg 

Vigabatrina 500mg 

 

 

 

Riluzol 50mg 

 

 

 ACNE GRAVE 

 

 DOENÇA DE GAUCHER 

 

 DISTONIAS 

 

 

 

Isotretinoína 10 e 20mg 

 

Imiglucerase 200 UI 

Taliglucerase 200 UI 

 

Toxina Tipo A Botulínica 100 

e 500UI 

08 

SEG 

07 

QUA 

07 

QUA 

 

06 

 SEX 

 

08 

TER 

07 

QUI 

 

 ASMA (A - L) 

 

 

 

 

 

 

 DPOC (A - L) 

 

 

 

 

 

 

Formoterol + Budesonida 

6/200 mcg e 12/ 400 mcg 

Budesonida 200 mcg caps 

 

 

Formoterol 12mcg 

Formoterol + Budesonida 

12/400mcg 

Indacaterol 150mcg 

Salmeterol 50mcg 

Salmeterol + Fluticasona 

50/500mcg  

Tiotrópio 2,5mg 
 

09e10 

TER e 

QUA 

08e09 

QUI e 

SEX 

08 e09 

QUI e 

SEX 

09 e 10 

SEG e 

TER 

09 e 10 

QUA e 

QUI 

08 e 11 

SEX e 

SEG 

 

 ESCLEROSE  MÚLTIPLA 

 

 

Glatiramer 20 mg 

Betainterferon 1A  22, 44 e 

 

11 

QUI 

 

15 

QUI 

 

12 

SEG 

 

   11 

 QUA 

 

11 

SEX 

 

12 

TER 



 

 

 DOENÇA DE CROHN E 

RETOCOLITE 

ULCERATIVA 

 

 DIABETES INSIPIDUS E 

MELLITUS 

 

 

 DOENÇA DE PARKINSON 

 

30 mcg 

Betainterferon 1b  9.600.000 

UI 

Natalizumabe 300 mg 

 

Sulfassalazina 500 mg 

mesalazina 400 e 800 mg 

 

INSULINAS 

Desmopressina 0,1 mg/ml 

Insulinas  

 

Amantadina 100 mg 

Entacapona 200 mg 

Pramipexol 0,25 e 1 mg 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

QUI 

 

 

 

 

 

 

 

15 

QUI 

 

 

 

 

 

 

 

12 

SEG 

 

 

 

 

 

 

 

11 

QUA 

 

 

 

 

 

 

 

11 

SEX 

 

 

 

 

 

 

 

12 

TER 

 

 HIPERFUNÇÃO DA 

HIPOFISE 

(Usuários já em tratamento) 

 

 ACROMEGALIA  

(Usuários já em tratamento) 

 

 HIPERTENSÃO 

PULMONAR 

 

 DISLIPIDEMIAS 

 

 

 

Ciproterona 50 mg 

 

 

 

 

Octreotide Lar 20 mg 

Cabergolina 5 mg 

 

 

Sildenafila 20, 25 e 50mg 

Ciprofibrato 100mg 

Atorvastatina 10, 20, 40 e 

80mg 

 

12 

SEX 

 

 

16 

SEX 

 

13 

TER 

12 

QUI 

14 

SEG 

13 

QUA 



 

 

RETARDATÁRIOS 
 

 

 
15 

SEG 

19 

SEG 

14 

QUA 

16 

SEG 

 

15 

TER 

   

14 

QUI 

  

 

 

DISTURBIOS DO 

CRESCIMENTO 

 

 

 

 

Somatotropina 4 e 12 UI16 

 

 

 

 

 

16 

TER 

 

 

 

20 

TER 

 

15 

QUI 

 

 

17 

TER 

 

 

 

16 

QUA 

 

 

 

15 

SEX 

 

 

 

 

 HIPERPROLACTINEMIA 

 

 

 FENILCETONURICO 

 

 

 DOR CRONICAS (EM 

NEOPLASIAS) 

 

 

 PSORÍASE 

 

 

 DOENÇA FALCIFORME 

 

 

 

 
 

 

Bromocriptina 2,5 mg 

 

 

Complemento Alimentar 

Fenilcetonuria 

 

Morfina 30 mg 

Codeína 30 mg 

 

 

Acitretina 10 e 25mg 

 

 

Hidroxiuréia 500mg 

17 

QUA 

21 

QUA 

16 

SEX 

18 

QUA 

17  

QUI 

18 

SEG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ESQUIZOFRENIA (A - L) 

 

 

 

 

Clozapina 100 mg 

Risperidona 1 e 2 mg 

Olanzapina 5 e 10 mg 

Quetiapina 25, 100 e 200 mg 

Ziprasidona 40 e 80 mg 
 

18 

QUI 

22 

QUI 

 

 

19 

SEG 

19 

QUI 

18 

SEX 

19 

TER 

 

 

 ESQUIZOFRENIA (M - Z) 

 

 

 

 

 ARTRITE REUMATÓIDE 

(Adalimumabe e 

Etanecepte) - Usuários 

iniciais) 

 

 

 

 

Clozapina 100 mg 

Risperidona 1 e 2 mg 

Olanzapina 5 e 10 mg 

Quetiapina 25, 100 e 200 mg 

Ziprasidona 40 e 80 mg 
 

 

 

Adalimumabe 40 mg 

Entanecepte 50mg 
 

 

 

 

    19 

SEX 

 

 

 

 

19 

SEX 

23 

SEX 

 

 

 

 

23 

SEX 

20 

TER 

 

 

 

 

20 

TER 

20 

SEX 

 

 

 

 

20 

SEX 

21 

SEG 

 

 

 

 

21 

SEG 

20 

QUA 

 

 

 

 

20 

QUA 

 

HOSPITAIS E CLINICAS (IRC) E 

USUÁRIOS EM TRATAMENTO 

CONSERVADOR 

ARTRITE-INFLIXIMABE 

 

 

Alfaepoetina 4.000, e 10.000 

UI 

Sacarato de Hidróxido de 

Ferro III 100 mg 

Calcitriol 0,25 mcg e 1 mcg 

Sevelamer 800 mg 

Alfacalcidol 0,25 e 1mcg  

INFLIXIMABE 

22 a29 

 SEG a 

SEG 

26  

SEG  

21 a26 

QUA a 

SEG 

 

 

23 a 26 

SEG a 

QUI 

 

 

22 a 28 

TER a  

SEG 

 

21a 26 

QUI a 

TER 

RETARDATÁRIOS  
30 

TER 

27 

TER 

27 

TER 

 

27 

SEX 

29 

TER 

27 

QUA 

        



EXPEDIENTE INTERNO (NÃO 

HÁ ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO) 

 

31 

 QUA 

28 

QUA   

28  

QUA 

30 

SEG 

30 

QUA 

28 

QUI 

 

FERIADOS (NÃO HÁ 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO) 

 

 
01 

 

 

12ª14 

 

 

 

29e30 

 

 

 

 

 

01e31 

 

29 

 

 


